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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Departementet 

J.nr. 2015 - 1687 

 

Den 18. marts 2015 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 19. februar 2015 stillet følgende spørgsmål 

nr. 315, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Adelsteen 

(DF). 

 

Spørgsmål nr. 315 

Vil ministeren kommentere den faktuelle redegørelse for drænrørsforsøget 

beskrevet af SIC, jf. MIU alm. del - bilag 157? 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Kystdirektoratet, som oplyser følgende: 

 

”I perioden januar 2005 til januar 2008 blev der i regi af Transportministeriet 

gennemført et kontrolleret forsøg med Skagen Innovation Center (SIC)’s 

trykudligningssystem eller drænsystem på en 11 km lang strækning på Sdr. 

Holmsland Tange syd for Hvide Sande. Strækningen var opdelt i to strækninger 

med trykudligningsrør og tre såkaldte referencestrækninger uden rør. Som 

grundlag for bedømmelsen af rørenes virkning blev der gennemført et omfattende 

opmålingsprogram gennem hele forsøgsperioden. 

Forsøgsstrækningen og opdelingen i delstrækninger med og uden rør samt 

opmålingsprogrammet blev godkendt på forhånd af SIC. SIC havde udpeget 

professor dr. techn. Hans Falk Burchardt, Aalborg Universitet, som den ene 

ekspert til at bedømme forsøgsresultaterne. Kystdirektoratet havde udpeget 

professor dr. techn. Jørgen Fredsøe, Danmarks Tekniske Universitet, som den 

anden ekspert. 

De to professorer udsendte den 23. maj 2008 en fælles konkluderende erklæring 

om forsøgets resultater. Erklæringen afsluttes med følgende sammenfatning: ”SIC-

drænsystemet har efter eksperternes vurdering ikke en tilstrækkelig effekt til at 

være egnet som kystbeskyttelsesmetode.” 

På grundlag af professorernes fælles konklusion anser Kystdirektoratet ikke SIC’s 

trykudligningssystem for at være egnet som kystbeskyttelsesmetode. 

Professorernes evalueringsrapporter kan læses på Kystdirektoratets hjemmeside 

på adressen: http://omkystdirektoratet.kyst.dk/sic-forsoeget.html 

Som det fremgår, blev forsøgsprogrammet gennemført under den tidligere 

regering. Det kan endvidere oplyses, at udgifterne til forsøget var 7.794.000 kr.”  
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Jeg kan henholde mig til det ovenstående.  

 

 

 

Kirsten Brosbøl / Ane Høiberg Nielsen 
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